(99*) Ille sermo sequensque in editione Lugdunensi anni 1514, in qua primum prodire, extra classem genuinorum Bernardi sermonum locati sunt; nec stylum ejus plene assequi videntur. Sed tamen eos hoc loco movere tanti non diximus : tum quia in codice Vaticano, num. 663, Bernardi sermonibus

A se accusantem, excusantem Christum, et Dominum promittentem : *Hodie tecum eris in paradiso* (*Luc. xxiii 40-43*). O quam sublimis ista confessio, per quam de patibulo ad regnum, de terra ad cœlum, de cruce latro damnatus ac crucifixus ad paradisum ascendit ! Gloriosa confessio, quæ Petrum apostolum trinæ negationis crimine liberavit, et ab apostolatus culmine cadere non permisit ! Fidelis institutio, quæ Mariae multum diligentem multum dimisit, et amoris multi titulo insignitam discipulorum corpori sociavit ! Praecara miseratio, quæ regem et prophetam multiplici criminum inundatione mundavit, et in antiquæ gloriam dignitatis perducendo reduxit ! Hæc est via quæ viatorem suum nunquam fecellit, quæ nunquam deseruit nisi deserentem se.

B 3. Hujus multæ viae, multiplicesque sunt semitæ ad inveniendum, difficiles ad tenendum, ad enumrandum inexplicabiles. Prima semita, et primus gradus in via ista est cogitatio sui. De cœlo cecidit ista sententia : *Nosce te ipsum, homo*. Vide si non et Sponsus in amoris Cantico sponsæ idem loquatur. *Si ignoras te, inquit, o pulchra inter mulieres, egredere, et abi* (*Cant. i, 7*), etc. Cognitio sui stat in tribus, ut cognoscat homo quid fecit, quid meruit, quid amisit. Quid vilius, o nobilis creatura, imago Dei, Creatoris similitudo, quam carnem tuam illecebri carnalibus deturpare, et pro brevi voluptate torrentem perdere voluptatis ? Quid timiosius, quam rapido mentem ira, superbia extolliri, vexari invidia, et

C anxietate torqueri ? Quæ in crocis es nutrita, quare stercora amplexaris ? Recordare etiam quid merueris. Subeat memoriam tuam gehennalis olla, fornax ferrea magnæ Babylonis, domus mortis, anxietatis domicilium, flammarum globus, acerbitas frigoris, tenebrae sempiternæ. Considera ordinem tormentorum, tortorum facies, mutationem pœnaru, miseriarum infinitatem ; et intellectualibus oculis ista discurre, et poteris dicere : Melius erat mihi, si natus non fuisset. Reflecte oculos, et quid amiseris animadverte. Reminiscere qualis sit civitatis gloriosa, cœlestis habitatio, locus vitæ, suavitatis palatum, splendor gloriae, gratia magnitudo, claritas infinita. Attende ordinem gaudiorum, gaudientium vultus, præmiorum vicissitudinem, multitudinem deliciarum, et potes exclamare : qui te perdidit, totum perdidit, Domine Deus. Si hoc triplici funiculo ligaveris animam tuam, intelliges et animadvertes quia initium salutis notitia peccati est (*SENECA epist. 28*).

D 4. Secundus gradus est penitentia. Hæc duo ita sibi invicem conjuncta sunt, ut cognoscere se non possit, nisi pœnitentia non possit, nisi se cognoscat. Pœnitentia igitur anima, compunctionis jaculo vulnerata, pœnitentia triplici, quia innocentiam amisit, amissam non requisivit, et neglexit

de Diversis accensentur, tum quia ambo familiari Bernardi clausula prædicti sunt; tem denique quia eamdem, quam sanctus Doctor, sententiam de sanctis animabus corpore solutis tradit posterior num. 23. Idem censendam de tertio sequente, qui Bernardo itidem tribuitur in eodem codice Vaticano.

patientiam Dei. Scio, Domine Jesu, quia primam stolam innocentiae nobis in baptismate reddidisti : et amictu niveo candidati, in justitiae solo relocati, cito recessimus a via quam ostendisti nobis, et portionem substantiae, quae nobis contingebat, cum prodigo filio in dissimilitudinis regione expendimus. Venerunt ad nos vilissimi spiritus, et aeternorum ignium reges ; ad mundatos immundi, ad salvandos damnati, curvi ad rectos, et dixerunt animae nostrae : *Incurvare ut transeamus* (*Isa. li*, 23). Audivimus illos, et incurvati sumus : transierunt per nos, et innocentiam amisimus. Si culpa est perdidisse, quid, putas, erit non requisisse perditam ? Perdit aliquis aliquid in hac mortalitate ; querit judices, amicos convocat, trahit in causam, nihil intentatum relinquit, donec vel amissa inveniat, vel ablata restituantur, et custodiat restituta : nos haereditatem nostram incorruptibilem, immarcessibilem, incontaminatam in celis, versutiis illius insatiabilis homicidae perdimus et non requirimus ! et incurvavit nos, et nos

1167 non resurgimus ? Surgamus et eamus ad Patrem nostrum, dicentes ei ; *Pater, peccavimus in celum et coram te*. Et omnem evangelicæ lectionis textum percurrentes, offeramus Patri penitentiam mentis, cordis coartitionem, si forte, cum adhuc longe sumus, videat nos Pater, et misericordia moveatur, et accurens cadat super collum nostrum, et osculetur nos oculo oris sui. Forsitan jubebit proferri stolam primam innocentiae, et indui nos vestimentis virtutum, et dari annulum secretorum in manu nostra, et calceari pedes nostros in præparationem evangeli pacis. Præcipiet fortassis adduci vitulum saginatum, et occidi in satisfactionem revertentium, epulari et exsultare, et in symphonia et choro reduci ad supernæ gaudia civitatis (*Luc. xv*, 11, 32), ubi gaudium est angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente. Scimus, Domine Jesu, quia non privabis bonis eos qui ambulant in innocentia (*Psal. lxxxiii*, 13), sed nec illos qui ambulant in poenitenta. Quia enim peccatum non fecit nisi unus; beatus vir tamen cui non imputavit Dominus peccatum (*Psal. xxxi*, 2). Omne quod ipse mibi non imputare decreverit, sic est quasi non fuerit. Cogita etiam quanta superbia patientia Dei usus, imo abusus sis. Videbat te peccantem, et dissimulabat, quasi non videns ; vocabat, et non audiebas ; minabatur, et non timebas ; promittebat, et contemnebas, nec promissis illectus, nec terrore percussus. Ignoras quia patientia Dei ad poenitentiam te adduxit ! Time timore magno, ne thesaurizaveris tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei (*Rom. ii*, 4, 5), et memento quia horrendum est incidere in manus Dei viventis (*Hebr. x*, 31). Liga igitur hoc triplici cataplasmate poenitentiae vulnus animæ tuæ, et dic : *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana me* (*Psal. vi*, 3). etc.

5. Tertius gradus est dolor; sed et ipse triplex legatione cōnnexus. Vere post cognitionem et poenitentiam dolor meus renovatus est, et in meditatione

A mea ignis incanduit, quia Creatorem ostendi. Dominum non timui, sprevi benefactorem. Nunquid non sicut lutum in manu figuli, etiam vos in manu mea, dicit Dominus (*Jerem. xviii*, 6). Si ipse fecit te vas in honorem, cur te in contumeliam facere præsumpsisti ? Nunquid dicit figuratum figulo : *Cur me fecisti sic?* (*Rom. xi*, 20.) Creatura Creatorem, figuratum factorem, opus opificem ausus es provocare ? Me mento, vilissima testa, quia si cecideris super lapidem istum, confringeris ; si vero ipse super te ceciderit, conteret te contritione timenda, ita ut ne vestigium minimum pareat. Tu autem sanguinem sanguini miscisti, et Creatorem offendens, et Dominum non timens. Servus eras illius Domini, enjus iræ resistere nemo potest ; et in præceptis ejus acceperas voluntatem. Noluisti intelligere ut bene ageres, sed recalcitrans dominantis imperio, propria lege intra suam rem publicam vivere decrevisti. Num audisti quam sententiam excipiat servus nequam, qui sciens voluntatem Domini et non faciens, multitudini verberum reservatur ? (*Luc. xii*, 47.) Assistunt angeli ad audiendam vecem sermonum ejus (*Psal. cii*, 20); stellæ vocantur et dicunt : *Adsumus* (*Baruch. iii*, 35) ; venti et mare obedient ei (*Matth. viii*, 27), et omnia legem præfixam iconcussa retinent firmitate ; tu solus peregrinus es, et imperatorie decreta majestatis non curas ? Audi quia potest te mittere in tenebras exteriores, ubi fletus et stridor dentium perpetua infelicitate crebrescunt. Quod si te non movet Creatoris offensio, reverentia potestatis, moveat saltem ingratitudo, quod tantum benefactorem in tanis beneficiis contempsisti. Ubiam similem benefactorem invenies, qui tibi ministrat siderum cursus, temperiem aeris, secunditatem terræ, fructuum ubertatem ! Ad extremum, ut omnium tibi vita beneficiorum cumulum aggregaret, proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum (*Rom. viii*, 32) : tradeas Unigenitum pro adoptivis, Dominum pro servis, justum pro impiis. Quid tibi ultra debuit facere et non fecit ? Si ergo isto dolore dolueris, poteris dicere cum Propheta. *Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo, sensus cordis mei turbati sunt* (*Jerem. iv*, 19).

B **1168** 6. Quartus gradus est confessio oris. Post cognitionem sui, post poenitentiam mentis, post dolorem cordis, sequitur confessio oris. In his omnibus corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem (*Rom. x*, 10). Sed et ipsa triplex est, si virtutem salutis assequitur. Debet enim esse vera, nuda et propria. Veritatem querit Altissimus : et ubi vult falli, qui fallere non intendit ? Novimus plerosque et experti sumus, qui ad confessionis gratiam venientes, magis onerati quam liberati a peccatis, ad suam conscientiam redierunt. Dicunt enim si clerici, ea quæ litterario ; si milites, ea quæ gladiatorio gessere conflixi : ut sub humilitatis pallio superbiam inducant, in tanto se signaculo condemnantes, sub quo totius humanæ salutis summa consistit. Sunt et alii, quos timor impellit ad con-